Município de Pombal

AVISO

CONTRATOS DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO DETERMINADO (A TERMO CERTO)
(M/F)

Para os efeitos conjugados do n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LGTFP),
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com o n.º 3, do artigo 11.º, da Portaria n.º 125-
A/2019, de 30 de abril, torna-se público que se encontram abertos procedimentos concursais comuns
para ocupação de 12 (doze) postos de trabalho, previstos e não ocupados no Mapa de Pessoal deste
Município, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo determinado (a
termo certo), nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 57.º da LGTFP, em várias áreas de trabalho, de
acordo com as referências abaixo indicadas, pelo prazo de dez (10) dias úteis, conforme aviso n.º
8406/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 93, de 15 de maio de 2019, e na bolsa de
emprego público (www.bep.gov.pt):
Ref.ª A: 1 (um) posto de trabalho de Técnico Superior – área de Gestão de Recursos Humanos, para a
Unidade Administrativa de Recursos Humanos;
Ref.ª B: 2 (dois) postos de trabalho de Técnico Superior – área de Arquitetura, sendo 1 (um) para a
Divisão de Obras Particulares e 1 (um) para a Divisão de Urbanismo, Planeamento e Reabilitação
Urbana;
Ref.ª C: 1 (um) posto de trabalho de Assistente Técnico – área de Segurança no Trabalho, nível IV, para a
Divisão de Obras Públicas;
Ref.ª D: 1 (um) posto de trabalho de Assistente Operacional – área de Pedreiro, para a Secção de
Manutenção Urbana;
Ref.ª E: 2 (dois) postos de trabalho de Assistente Operacional – área de Jardineiro, para a Unidade de
Espaços Verdes e Lazer;
Ref.ª F: 1 (um) posto de trabalho de Assistente Operacional – área de Coveiro, para Secção de
Cemitérios; e,
Ref.º G: 4 (quatro) postos de trabalho de Assistente Operacional – para a Secção de Desporto e
Juventude.
A apresentação das candidaturas deve ser efetuada em suporte de papel, através do preenchimento de
formulário tipo, de utilização obrigatória, podendo ser obtido no Fórum Munícipe (área de atendimento,
situada no Edifício dos Paços do Concelho), ou na página eletrónica deste Município em
https://www.cm-pombal.pt/recursos-humanos/concursos-de-pessoal-2019/, a entregar pessoalmente
ou a remeter por correio registado, com aviso de receção, dirigido ao Presidente da Câmara Municipal
de Pombal, Largo do Cardal – 3100-440 Pombal, até ao termo do prazo de candidatura (29/05/2019).
Município de Pombal, 15 de maio de 2019 - O Presidente da Câmara Municipal - Diogo Alves Mateus, Dr.

http://www.bep.gov.pt/